[image: image1.png]

Городская Дума города Чкаловска

Чкаловского района  Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

22 сентября 2011 года                                                                                     № 31

Об утверждении герба муниципального

образования город Чкаловск

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 3 Устава города Чкаловска, городская Дума решает:
1. Утвердить герб муниципального образования город Чкаловск в качестве официального символа муниципального образования город Чкаловск согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение  о гербе муниципального образования город Чкаловск согласно приложению 2.

3. Поручить главе города Чкаловска Е.М. Сорокину обеспечить регистрацию герба муниципального образования город Чкаловск, представить настоящее решение и изображение (рисунок) герба в Геральдическую комиссию Нижегородской области для дальнейшего включения герба в реестр символик городов и районов Нижегородской области и Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Обнародовать настоящее решение в Чкаловской центральной библиотеке.

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава города Чкаловска

Е.М. Сорокин

Приложение 1

к решению городской Думы г. Чкаловска

 от  22 сентября 2011 года № 31

ГЕРБ ГОРОДА ЧКАЛОВСКА

[image: image2.png]

Приложение 2

к решению городской Думы г. Чкаловска

 от  22 сентября 2011 года № 31

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧКАЛОВСК

Настоящим Положением устанавливается статус герба муниципального образования город Чкаловск и порядок его официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования город Чкаловск (далее - герб города) составлен по правилам геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические традиции древней чкаловской земли.

1.2. Текст описания герба города Чкаловска, его изображение хранятся в администрации города Чкаловска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА ГОРОДА ЧКАЛОВСКА

2.1. Герб города Чкаловска является официальным символом муниципального образования город Чкаловск.

2.2. Герб города Чкаловска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА ГОРОДА ЧКАЛОВСКА

3.1. Герб имеет в основе историческое изображение герба города Чкаловска, утвержденного 07 февраля 1996 года, выполненного в виде стилизованного щита аналогичного по форме гербам Российских городов.

3.2. В верхнем поле герба помещаются элементы герба Нижегородской области: красный олень, рога и копыта черного цвета на белом или серебристом фоне.

3.3. Нижняя половина герба разделена вертикально на две равные части, в левой из которой на синем фоне изображение ладьи, символизирующей историю поселения, связанную с судоходством и судостроением.

В правой нижней части герба самолёт белого цвета на красном фоне – символ недавнего прошлого, чему поселение было обязано переименованием его в г. Чкаловск – родину прославленного лётчика нашего времени В.П. Чкалова, совершившего перелёт через Северный полюс в США.

3.4. В средней части щита на белом фоне расположена надпись «Чкаловск».

Три цвета: белый, синий, красный символизируют цвет Российского флага.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ЧКАЛОВСКА

4.1. Любое последующее воспроизведение герба города Чкаловска независимо от размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения.

4.2. Герб города Чкаловска может воспроизводиться как в многоцветном варианте по оригиналу, так и в одноцветном варианте.

4.3. Ответственность за искажение герба города Чкаловска при его воспроизведении, изменение цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения.

4.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Чкаловска Государственный герб Российской Федерации располагается с левой стороны от герба города Чкаловска, если стоять к ним лицом.

4.5. При одновременном размещении герба города Чкаловска и Герба Нижегородской области герб города Чкаловска располагается справа от Герба Нижегородской области, если стоять к ним лицом.

4.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, Герба Нижегородской области и герба города Чкаловска Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, Герб Нижегородской области с левой стороны, а герб города Чкаловска - с правой стороны (с точки зрения стоящего к ним лицом).

4.7. При одновременном размещении герба города Чкаловска с другими гербами герб города Чкаловска не может превышать размер и размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, Герба Нижегородской области.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ЧКАЛОВСКА

5.1. Герб города Чкаловска помещается:

- на фасаде здания органов местного самоуправления города Чкаловска;

- в залах заседания органов местного самоуправления города Чкаловска;

- в рабочих кабинетах главы местного самоуправления города Чкаловска, главы администрации города Чкаловска;

- на указателях, знаках, обозначающих границу муниципального образования город Чкаловск при въезде на территорию города Чкаловска и выезде из нее;

- на печатях органов местного самоуправления города Чкаловска;

- на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Чкаловска.

5.2. Герб города Чкаловска может быть помещен на иных бланках городской Думы города Чкаловска, главы города Чкаловска, администрации города Чкаловска.

5.3. Герб города Чкаловска может воспроизводиться на:

- удостоверениях депутатов городской Думы города Чкаловска и главы города Чкаловска;

- удостоверениях лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Чкаловска.

5.4. Герб города Чкаловска может помещаться на наградах города Чкаловска и документах к ним, на значках депутатов городской Думы города Чкаловска, в рабочих кабинетах руководителей муниципальных учреждений и муниципальных предприятий города.

5.5. Допускается размещение герба города Чкаловска в краеведческих изданиях города, в информационно-аналитических материалах и изданиях органов местного самоуправления города Чкаловска, на официальном сайте органов местного самоуправления города Чкаловска в сети Интернет, в изданиях печатных средств массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления города Чкаловска, на приглашениях, визитных карточках главы города Чкаловска, должностных лиц органов местного самоуправления города Чкаловска, для изготовления знаков, эмблем и иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в городе Чкаловске и (или) непосредственно связанных с городом Чкаловском.

5.6. Воспроизведение и использование изображения герба города Чкаловска в иных случаях, не предусмотренных настоящим Положением, осуществляется по решению городской Думы города Чкаловска на основании письменного заявления.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Внесение в состав (изображение) герба города Чкаловска каких-либо внешних украшений, а также элементов символов Нижегородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области.

Указанные изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения.

6.2. Использование герба города Чкаловска с нарушением настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

_1378714969.bin